
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1181 DEL 22-10-2015

DETERMINAZIONE

N. 276 DEL 22-10-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Presa d'atto dei minori introiti di COSAP derivanti dalle agevolazioni
applicate per le manifastazioni che hanno ottenuto il patrocinio del Comune nel 1̂
semestre 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
il Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per le occupazioni di spazi

- ed aree pubbliche vigente, approvato con la deliberazione di C.C. n. 121 del 20/12/2000 e
successive modifiche ed integrazioni, prevede, all’art. 24, l’esenzione del canone per le
iniziative patrocinate dal Comune, anche congiuntamente a terzi e le agevolazioni per le
attività commerciali svolte all’interno di tali iniziative;
la Giunta Comunale, negli atti di concessione del Patrocinio dell’Ente, emessi dal gennaio

- 2015, ha dato atto che la quantificazione economica del minor introito derivante dalle
esenzioni e/o agevolazioni conseguenti alla concessione del patrocinio sia oggetto di
successiva determinazione dirigenziale da parte del competente servizio;

Considerato che:
il Servizio Attività Economiche e SUAP, al quale fanno capo i procedimenti per il rilascio

- delle Autorizzazioni temporanee di occupazione di suolo pubblico, ha rilasciato, nel primo
semestre 2015, n. 16 autorizzazioni relative ad Associazioni e/o soggetti terzi che hanno
realizzato manifestazioni patrocinate dal Comune, alle quali sono state applicate le
agevolazioni e/o le esenzioni previste dal regolamento COSAP;
l’ufficio ha provveduto a redigere un quadro riepilogativo nel quale sono state inserite

- tutte le manifestazioni interessate dalle agevolazioni e/o esenzioni della COSAP
relativamente al 1̂ semestre 2015. Sono stati individuati gli atti deliberativi di
concessione del patrocinio, gli importi dovuti (moltiplicando i giorni, le superfici e le



tariffe previste), gli importi corrisposti e, conseguentemente, i minor introiti derivanti
dalle agevolazioni e/o esenzioni conseguenti alla concessione del patrocinio;

Visto il quadro riepilogativo suddetto, nel quale sono esposte le modalità di applicazione
della COSAP, che viene allegato al presente atto, sotto la lettera “A”, per farne parte
integrante e sostanziale;

Preso atto che il minor introito di COSAP per il primo semestre 2015, derivante dalla
concessione del patrocinio comunale e secondo le specifiche riportate nello stesso allegato
“A”, ammonta a complessivi €. 117.740,88;

Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Simonetta Mangano;

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29.7.2015, con il quale è stato
conferito al Segretario Generale, Dott.ssa Maria Benedetta Dupuis, l’incarico ad interim di
Dirigente del Settore “ Sviluppo del Territorio” ;

Visto il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr. Antonio
Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

Visti:
il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;-

DETERMINA

Di approvare l’allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel1.
quale sono state riportate le Autorizzazioni temporanee all’occupazione di suolo pubblico
rilasciate nel corso del 1̂ semestre del 2015 per lo svolgimento delle manifestazioni che
hanno ottenuto il patrocinio del Comune e sono stati quantificati i minori importi derivanti
dall’applicazione delle esenzioni e/o agevolazioni previste dal Regolamento COSAP
vigente;

Di prendere atto che i minori introiti derivanti dalle agevolazioni conseguenti alla2.
concessione del patrocinio concesso dalla Giunta Comunale, ammontano, per il semestre
del 2015 a complessivi €. 117.740,88;

Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati ai sensi e per gli effetti del3.
D.Lgs. 33/2013 nell’ambito della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
dell’ente.

Sesto Fiorentino, 22-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 276 DEL 22-10-2015 - Reg. Gen. N. 1181 DEL 22-10-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Presa d'atto dei minori introiti di COSAP derivanti dalle agevolazioni
applicate per le manifastazioni che hanno ottenuto il patrocinio del Comune nel 1̂
semestre 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 27-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 276 DEL 22-10-2015 - Reg. Gen. N. 1181 DEL 22-10-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


